Apresentacao de Resultados

Foi em conferéncia de Imprensa que foram
apresentados os resultados de 2009

Tao “persistentes” como a Tratolixo

Sao oito os colaboradores que perfazem este ano
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TRATOLIXO

A Tratolixo envolve-se:

A Tratolixo voltou a apoiar, este ano, a
Coldnia de Férias de Pais e Encarre-
gados de Educagéo da Escola Basica
1° Ciclo e Jardim de Infancia Sa de
Miranda, em Oeiras. A nossa empresa
ofereceu aos participantes bonés e
Resultados de 2009, brindes didacticos, alusivos & separagéo
. dos residuos.

perspectivas para 2010

A Tratolixo apresentou publicamente, em Conferéncia de Imprensa realizada no
passado dia 31 de Maio, os Relatérios de Exercicio e de Sustentabilidade relativos
a 2009.

No decurso da Conferéncia de Imprensa foi tragado um retrato do que foi a
actividade desenvolvida pela empresa no passado ano.

Dos resultados apresentados ressalta que a Tratolixo recebeu e tratou, em 2009,
cerca de 482 mil toneladas de residuos sélidos urbanos. Quando comparados com
os de 2008, estes numeros evidenciam uma reducéo de 2.636 toneladas - que fica
a dever-se a diminuicao do consumo resultante da desaceleragéo da economia
que se fez sentir no 2° Semestre de 2008. De salientar o significativo aumento de
“residuos verdes”: 20.785 toneladas, ou seja mais 50,8% do que em 2008 e ainda
a retoma de plasticos que aumentou 34% em relacdo ao ano anterior. Para
Domingos Saraiva, Presidente do Conselho de Administragdo da Tratolixo,
foram quatro os momentos que marcaram o ano de 2009: “o inicio do
aproveitamento energético do biogas produzido no Aterro de Trajouce; o
surgimento do Combustivel Derivado de Residuos (CDR) Premium - um
produto exclusivo Tratolixo - em condicoes de comercializagdo; a chegada
a fase final do Ecoparque da Abrunheira e a implementagao do novo Plano
Director de Trajouce”. Domingos Saraiva destacou ainda os projectos previstos
para 2010: “O grande desafio que colocamos para 2010 foi o arranque do Ecoparque
da Abrunheira, posicionando a Tratolixo na linha da frente, ou seja, entre os
melhores no sector dos Residuos”.

10 JUNHO

XXIll Triatlo do Ambiente
em Oeiras

Esta prova teve lugar a 10 de Junho e
constituiu a 62 etapa da Taca de
Portugal de Triatlo. Foi composta por
Sprint, Natacéo, Ciclismo e Corrida.
Paralelamente, realizou-se uma Prova
Lazer que contou com as mesmas
categorias. A Tratolixo apoiou este
evento distribuindo aos participantes
toalhas comemorativas.

ACTUALIDADES

Il Corrida do Ambiente
¢ a Mini Caminhada
Nocturna de Sintra

Por iniciativa e organizacédo do Centro de Cultura e Desporto
Sintrense realizou-se, a 12 de Junho, a Il Corrida do Ambiente
e a Mini Caminhada Nocturna. A Tratolixo associou-se a esta
prova, que integra o Troféu “Sintra a Correr 2009-2010", e foi
aberta a todos os interessados, que eram divididos por escalées
etarios.

Integrado neste evento, teve ainda lugar, uma caminhada, mas
sem caracter competitivo.

IV Concurso de
Fotografia do jornal
O Correio da Linha

Apoiante desde a primeira edicao e
fazendo parte integrante do juri do
Concurso, a Tratolixo participou, mais
uma vez, na sessao de entrega dos
troféus e diplomas aos vencedores e
patrocinadores do IV Concurso de
Fotografia promovido pelo jornal O
Correio da Linha. Apostando no tema
«Ambiente da Vidax, O Correio da Linha
pretendeu que as fotografias fossem
um potente veiculo de transmissao de
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SINTRA.

CAMARA MUNICIFAL

Coordenagéo: Gabinete de Comunicacdo e Imagem

* Impresso em papel reciclado

uma mensagem ambiental. O concurso
contou com a participacdo de 109
fotografos profissionais e amadores
que apresentaram 306 trabalhos,
numeros recorde que superam 0s
alcancados nas trés primeiras edicoes.
A ceriménia teve lugar no dia 12 de
Junho, na sala de espectaculos do
Teatro Recreios da Amadora e contou
com a presenca do Vereador da Cultura
da Camara Municipal da Amadora, Dr.
Anténio José da Silva Moreira.

Dia do Ambiente em Oeiras. A festa, connosco

Oeiras esteve em festa, no Dia Mundial do Ambiente. Celebrou-se, para além do
proprio Dia, o encerramento das actividades do Programa de Educacao Ambiental
implementado pela Camara Municipal - programa esse que decorre durante todo
0 ano lectivo e do qual a Tratolixo é parceira.

A Festa, que teve lugar no Parque dos Poetas, contou com a presencga do Presidente
da Camara, Dr. Isaltino de Morais, e reuniu cerca de 700 criancas de escolas do
municipio.

Desenvolveram-se varias actividades ludicas e educativas, em que a Tratolixo
participou distribuindo brindes promocionais e promovendo o jogo de sensibilizacdo
a separacao de residuos: “do supermercado ao ecoponto”.
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Prémio Tratolixo
“O Banho do cisne”
Manuel Alberto Novo




EDITORIAL

20 anos de Tratolixo, de Trajouce, de trabalho

Comemoramos em 2010 o 20° Aniversario da Tratolixo e ndo podemos deixar de nos congratular
pelo caminho percorrido.

Todos se lembrarao (e, melhor que ninguém, os que estao na empresa desde a primeira hora - e
que merecem destaque nesta edicdo) da evolugéo que o sector sofreu nestas duas décadas e do
modo como a Tratolixo tem procurado sempre manter-se na linha da frente entre os que nele
operam.

Longe vai o tempo em que os residuos urbanos eram tidos simplesmente como lixo e recolhidos
e enterrados sem qualquer espécie de cuidado suplementar. Hoje aposta-se na sua reciclagem e
na sua valorizagao; investiga-se para procurar que deles resultem novos produtos. E o caso dos
CDR Premium, uma nova marca Tratolixo cujo surgimento foi ja anunciado, situando-se na vanguarda
da tecnologia e inovagéo, como combustivel derivado de RSU.

Ao celebrar os 20 anos de existéncia, a nossa empresa celebra, também, o facto de ter chegado
a esta bonita idade em toda a sua forca; com uma série de importantes e estruturantes projectos
entre maos e com uma imagem de protagonismo incontestavel reconquistado.

Vejam-se, por exemplo, também nesta edicdo, a quantidade de visitas recebidas na quase pronta
Central de Digestdo Anaerébia da Abrunheira. O interesse despertado nos que procuram e observam
as nossas instalagdes € prova mais que suficiente de que o nosso trabalho tem brilho e de que
continuamos a escrever a nossa Histoéria, com dedicacdo e mestria.

Vamos, entao, festejar isto. E continuar, todos juntos, a (re)escrevé-la.

Obrigado.

Pelo Conselho de Administracéo

O Presidente do Conselho de Administragao
Domingos Saraiva



TRATO

RESIDUOS RECEBIDOS NO SISTEMA

Total de Residuos (t) TOTAL .......ccoooiiiiiiiiiicceee

Total de Residuos (t) CMC
Total de Residuos (t) CMM ...
Total de Residuos (t) CMO ...
Total de Residuos (t)
Total de Residuos (t)

RECOLHAS SELECTIVAS
AMTRES
Cascais
Mafra ...
QOeiras..

RECOLHA INDIFERENCIADA
AMTRES ....
Cascais
Mafra ...
Oeiras..

RESIDUOS SOLIDOS URBANOS
S
(E;.
5
&

Residuos Verdes (RV) (t) TOTAL ...
Residuos Verdes (RV) (t) CMC
Residuos Verdes (RV) (t) CMM ...
Residuos Verdes (RV) (t) CMO
Residuos Verdes (RV) (t) CMS...............
Residuos Verdes (RV) (t) PARTICULARES .

Residuos de Limpeza (RL) (t) TOTAL....
Residuos de Limpeza (RL) (t) CMC ...
Residuos de Limpeza (RL) (t
Residuos de Limpeza (RL) (t

Monstros (t) TOTAL
Monstros (t) CMC.
Monstros (t) CMM.
Monstros (t) CMO.
)
)

RESIDUOS EQUIPARADOS A URBANOS

Monstros (t) CMS .....
Monstros (t) particulares

t
t
t

RECOLHAS SELECTIVAS

RESIDUOS ORGANICOS
AMTRES

Cascais

Mafra

Oeiras

Sintra

Particulares

PAPEL E CARTAO
AMTRES

Cascais

Mafra

Oeiras

Sintra

Particulares

EMBALAGENS DE PLASTICO. METAL E ECAL
AMTRES

Cascais

Mafra

Oeiras

Sintra

Particulares

VIDRO
AMTRES
Cascais
Mafra
Oeiras
Sintra
Particulares

NEN

39.821,26
11.709,64
3.636,16
7.090,96
16.984,74
399,76

341512
946,22
299,42
881,92

1.278,28

9,28

31.992,12
8.621,76
2.985,48
6.439,98

13.650,82

294,08

2218,00
1.202,94
316,76
548
676,82
16,00
4698,92
1.665,50
179,12
401,40
243214
20,76
912,22
219,44
154,80
244,10
224,96
68,92

Jan
108,04
94,82
13,22
0,00
0,00
0,00

Jan
1.743,98
431,56
139,18
507,86
656,10
9,28

Jan
627,26
152,20

52,80
141,00
281,26

0,00

Jan
935,84
267,64

94,22
233,06
340,92

0,00

Fev

34.513,10
10.487,80
2970,28
6.199,12
14.500,72
355,18

2.900,38
801,22
250,06
770,58

1.073,48

5,04

27.071,82
7.322,12
2.525,60
5.513,76

11.472,12

238,22

2.044,56
1.119,10
253,96
2576
638,22
7,52
4.584,84
1.855,56
7360
437,54
219492
2322
811,88
191,02
17,12
222,06
19546
86,22

Fev
11,24
92,90
18,34
0,00
0,00
0,00

Fev
1.514,84
369,78
125,78
443,28
570,96
5,04

Fev
554,52
141,24

39,30
126,12
247,86

0,00

Fev

719,78
197,30
66,64
201,18
254,66
0,00

Mar

41.457,30
12.756,04
3.681,86
7.272,62
17.338,56
408,22

3.459,12
1.015,92
341,36
884,70
1.210,32
6,82

31.907,78
8.818,36
3.093,86
6.410,94

13.303,96

280,66

1.940,80
1.138,64
259,44
52,24
485,68
4,80
657948
252864
188,48
535,68
3.294,06
32,62
1.029,.24
270,40
140,08
273,76
254,86
90,14

Mar
145,62
124,92

20,70

0,00

0,00

0,00

Mar
1.784,12
476,24
143,76
518,22
639,08
6,82

Mar
647,98
165,30

47,56
152,96
282,16

0,00

Mar

881,40
249,46
129,34
213,52
289,08

0,00

Abr

38.127,38
11.769,82
3.513,64
6.716,42
15.750,40
377,10

3.253,98
947,58
281,70
833,86

1.183,16

7,68

30.659,68

4.790,38
1.878,78
172,84
396,62
2.325,04
17,10
987,26
276,14
136,90
240,82
256,32
77,08

Abr
158,30
121,94

36,36
0,00
0,00
0,00

Abr
1.574,84
408,44
120,48
457,12
581,12
7,68

Abr
603,84
165,08

46,16
140,28
252,32

0,00

Abr

917,00
252,12
78,70
236,46
349,72
0,00

Mai Jun
3925336 37.841,54
12450,26 11.815/48

340556  3.621,58
7.256,56 6.721,08
15.72146  15.285,64
419,52 397,76
333495  3.35558
1.019,81 1.000,64
264,90 335,26
839,68 832,76
1.192,56 1.181,86
18,00 5,06
31.311,84  31.164,00
890552  8.852,60
296588  3.156,90
6.24994  6.029,66
1293044 12.841,04
260,06 283,80
156538  1.546,66
1.079,36 1.060,72
123,06 51,66
36,32 33,84
325,06 393,20
1,58 7,24
5.414,26 4.127,78
2.187,02 1.611,92
200,94 269,56
725,62 432,70
2.248,24 1.778,36
52,44 35,24
961,88 1.003,10
278,36 290,24
115,68 143,46
244,68 224,88
217,72 273,04
105,44 71,48
Mai Jun
199,59 166,78
158,81 131,80
40,78 34,98
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
Mai Jun
1.651,62 1.584,64
438,94 401,48
120,24 123,54
473,66 444,52
600,78 610,32
18,00 4,78
Mai Jun
591,06 629,04
153,62 174,08
43,80 49,08
145,92 147,98
247,72 257,86
0,00 0,04
Mai Jun
892,68 975,12
268,44 293,28
60,08 127,66
220,10 240,26
344,06 313,68
0,00 0,24
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Carlos Jorge Rocha Silva
Controlador de Cargas e encontra-se
na Direcgéo Industrial na Portaria

Tao “persistentes” como a Tratolixo

S&o oito os colaboradores que conjuntamente com a empresa
completam em 2010 vinte anos.

Nenhum deles se esquece daquele dia em que iniciaram
uma vida nova e entraram para uma empresa nova. Um
projecto de vida, que foi ganhando raizes e vingou - e no
qual sempre confiaram, apostaram e investiram o seu tempo
e as suas capacidades.

Séo eles:

S
Carlos Alberto Batista dos Santos
Operador e pertence a Direcgdo
Industrial no Tratamento Mecénico 1

Emeréncia da Encarnacéo Silva
Recepcionista no Gabinete
de Secretariado Geral

M)
‘.‘é
ANOS

1990-2010

‘ ni!l

Fernando Manuel Aimeida Fernandes
Técnico de Seguranca e Satide no Trabalho
na Direcgéo de Recursos Humanos

Francisco José de Sousa Belo
Operador e pertence & Direcgdo
Industrial no Tratamento Mecénico 1

=D' Mulheres
i‘ Homens

o~
~

1990

1991

José Custddio Silva
Electricista na Direc¢do Industrial
na Manutengéao

Celebram também...

Com 15 anos de “casa”, o Carlos Alberto Jorge Vasques, o
Manuel José Jesus Arsénio Santos, o Rui Manuel de Abreu,
o Anténio Mateus Serra e o Francisco Manuel Lérias Costa.

Com 10 anos, o Paulo Jorge Nascimento Gouveia, a Susana
Maria L. Costa dos Santos, a Irene Maria Fonseca Luis
Valente, a Maria Fernanda Sampaio Pombeiro, a Maria
Conceicao Ramos Miranda, a Cristina Maria M. Sousa Roseiro,
a Ana Paula Alves Silvestre Vasques, a Sénia Cristina Almeida
Fernandes, o Julio Nascimento Martinho Rocha, o Carlos
Oliveira Vermao de Sousa Duarte, a Isabel Maria Reis Vicente
Costa, o Américo Gongalves Martins, o Ferreira Domingos
Monteiro, a Maria do Rosario S. Cipriano Dias, a Maria José
V. Ventura Fernandes, a Maria Florinda J. A. Ribeiro Ventura,
o Diamantino Manuel Gongalves e a Maria Luisa Monteiro
de Sousa.

. Total
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1992 1994 1995 1997 1998 1899

Maria Amélia Jorge Vasques Melo
Auxiliar de Servicos Gerais na Direc¢do
de Recursos Humanos no Departamento
de Gestdo das Areas Sociais

2000

Teresa Maria Gongalves Hilario
Coordenadora no Gabinete

de Infra-Estruturas e Novos
Investimentos

Com 5 anos, o Mario Rui Garcia Cordeiro, o José Eduardo
S. Pombo Marques, a Teresa Maria Mateus A. Ferreira, o
Duarte Nuno Rodrigues Pelica, a Susana Margarida Z.
Domingues, o Ricardo Albuquerque Castro, o Alberto José
de Melo, a Marcilene de Campos, o Sergiy Salyeyev, o Anténio
José Roquete Araujo, o Aguinaldo Semedo de Pina, o Ledo
Mendes, o Francisco J. Albuguerque Pinheiro, o Pedro Miguel
Almeida da Costa, o Oleksandr Tashchilov, o Eduardo Jorge
Chaves Ferreira, o Anténio Paulo Soares Varela e o Raul
Pires Correia.

2001 2002 2003 2004 2005 2006

2009

EM DESTAQUE
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Jan. 2009 @ Jul.2010

Ecoparque da Abrunheira
o arranque (quase) anunciado

A Central de Digestdo Anaerdbia da Abrunheira esta quase
pronta a iniciar a laboragéo.

Os digestores estéo concluidos e todos os edificios estdo - ou
aproximam-se rapidamente de estar - em fase de acabamentos.
Como se pode ver nas fotos, ha também ja algumas maquinas
a ser sujeitas aos necessarios testes de funcionamento.
Falta s6 anunciar a data em que esta instalacao exemplar se
juntara aos equipamentos de que a Tratolixo ja dispde, em
Trajouce e na Ericeira, para cumprir a missdo que lhe esta
confiada.

E esteja atento, porque falta muito pouco!

e

Biodigestores ~ i #/\ ral da CDA - Géniral de Digestdo Anagiobia

-

e~ i ETARI - Estacdo de Tr’étam_ent_;
Células de Confinament de Aguas Residuais Industrié‘i&y-g-
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Tratolixo re(visitada)

As nossas instalacdes da Abrunheira continuam a ser objecto de interesse e de

visita por parte das mais diversas entidades. E receberam, nos ultimos meses,

seis visitas a merecer destaque.

Visita dos Presidentes de Camara -
16 de Abril

Visita realizada pelos presidentes das
camaras de Cascais, Mafra e Sintra -
respectivamente Dr. Antonio Capucho,
Eng.° Ministro dos Santos e Dr.
Fernando Seara - e pelo Vereador
Ricardo Barros, em representacdo do
Presidente da Camara de Oeiras. Foi
objectivo principal dos visitantes
inteirarem-se do modo como a empresa
trabalha e aposta nestas instalacdes
para fazer face as exigéncias que lhe
sdo feitas e sempre tendo em vista
manté-la na frente em termos
tecnologicos e funcionais.

Delegacao de Maputo

Uma delegacéo de individualidades
mogambicanas, em visita oficial a Lisboa
de 14 a 18 de Junho, visitou a CDA da
Abrunheira. A principal razao foi obter
uma breve panoramica da gestédo e
tratamento de residuos sélidos urbanos.
A Comitiva foi composta pelo Vereador
das Infra-estruturas, Eng® Mario
Macaringue; pela Secretaria Municipal,
Dra. Susana Laice; pelo Director do
Gab. de Relagdes Internacionais, Dr.
Eduardo Zaqueu e pelo Director
Municipal de Financas, Dr. Egidio
Ernesto. Esta delegacéo foi acompa-
nhada pela Divisdo de Relacdes
Externas e Cooperacdo da Camara
Municipal de Lisboa.

Compras por Leildo

Delegacao de Bagdade - 14 de Maio
Uma delegacéo iraquiana, liderada pelo
Governador da Provincia de Bagdade,
Dr. Salah Abdul Razak, visitou a CDA
da Abrunheira. A razao da visita pren-
deu-se com o facto de Bagdade ter
necessidade de encontrar solugdes
para a problematica dos residuos soli-
dos e, obviamente, ao reconhecimento
das caracteristicas exemplares do
Ecoparque da Abrunheira.

Essencialmente, interessou a comitiva
observar as Células de Confinamento
Técnico em construgédo, um Ecocentro
e a Central de Valorizacdo Organica.

Autarcas do Concelho de Mafra —
-17 de Junho

A CDA da Abrunheira foi visitada por
uma comitiva composta por membros
dos 6rgaos autarquicos de Mafra. Mais
concretamente, pelos vereadores Pedro
Miguel Fernandes Tomas, Elsa Maria
da Silva Pinheiro e José Antonio
Petulante Parente; e pelos membros
da Assembleia Municipal, Joaquim
Francisco da Silva Sardinha (Presi-
dente), Anibal Rolim Ferra, Anténio
Manuel Gomes Garcia Branco, Carlos
Alberto dos Reis, Daniel Duarte
Marchante, Filipe Miguel Martins Estrela
Infante, Ivo Tiago Marques Caracol,

Joaquim Maria R. C. Biancard Cruz,
José Jodo Lopes Costa, Julio Manuel
Lopes, Manuel Maria Pimenta, Maria
Isilda Viscata Lourenco de Oliveira
Pegado, Miguel Angelo da Silva Correia,
Paulo Frederico Pardal Morcela e Sérgio
Alberto Marques dos Santos.

Faziam também parte da comitiva os
Presidentes de Junta da Carvoeira,
Antoénio Francisco Machado; da Ericeira,
Antoénio Manuel da Silva Mansura; de
Mafra, Anténio Manuel Ramalho
Pereira; de Igreja Nova, Domingos
Manuel Vicente Janota e de Santo
Isidoro, Hélder Luis Alves Ramos.

“uma novidade”, um sucesso

Em 2009, a Tratolixo aderiu a plataforma
electrénica de contratacéo publica
vortalGOV, tendo o Departamento
Comercial e de Aprovisionamento
(DCA) contratado a Vortal a realizagédo
de um leildo electronico para aquisicao
de Equipamentos de Proteccéo
Individual (EPI).

O resultado foi uma poupanca de mais
de 10% - perto de 11 mil euros -
relativamente ao leildao que, com o
mesmo fim, antes se havia realizado
pela via tradicional.

Em resultado do sucesso alcancado
neste primeiro leildo electronico, a
Tratolixo realizou um novo, em Abril de
2010, também para Aquisicéo de EPI.
O leildo foi realizado ao estilo “Cherry
Picking”, no qual os participantes
submetem licitacbes e competem lote
a lote.

No caso, havia 5 lotes (Calgcado, Luvas,
Proteccao, Capacetes, Mascaras e
Filtros) e foi estipulada uma licitacdo
minima entre 25€ e 250€ e um preco
base de 95.000€. Os resultados
superaram as expectativas e, em
apenas 48 minutos (incluindo 18
minutos de prolongamento), o leildo foi
concluido com uma poupanca de
5.291,33€ face ao anterior.

Com a realizacdo destes dois leildes a
Tratolixo poupou, portanto, cerca de
16.000€, mantendo a qualidade dos
equipamentos adquiridos e reduzindo
o gasto de tempo e a burocracia
inerente ao processo contratual.

4° Férum de Residuos - 29 de Abril
Cerca de 50 participantes nas Confe-
réncias do 4° Férum Nacional de
Residuos visitaram as instalacdes da
futura CDA da Abrunheira.

O Forum Nacional de Residuos é uma
organizag&o do jornal Agua & Ambiente
e teve o apoio da Tratolixo.

POVT (Programa Operacional
Valorizacao do Territorio) - 2 Junho
No dia 2 de Junho de 2010 a CDA da
Abrunheira recebeu representantes
da Comissao Europeia e membros do
Programa Operacional Valorizagdo
do Territério, que ali se deslocaram
no seguimento da 352 reunido da
Comissdo de Acompanhamento do
Fundo de Coeséo. Os visitantes, que
foram postos a par do andamento da
obra e do desenvolvimento da execucéo
dos projectos, evidenciaram o seu
agrado pelo que viram e ndo pouparam
a Tratolixo a elogios.

Novos fardamentos,
imagem melhorada

A Tratolixo adoptou novos fardamentos.
Mais seguros (porque dotados de faixas
reflectoras) e mais confortaveis (porque
de melhor qualidade), os novos unifor-
mes da empresa permitem, também,
uma melhor identificagdo dos colabo-
radores da Tratolixo, tanto no exterior
como nas instalagbes da empresa.
No total foram encomendados 6279
conjuntos de fardamentos, que serdo
recebidos em 2 fases.
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